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KẾ HOẠCH
Phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm ở người năm 2024

Trước tình hình dịch bệnh truyền nhiễm tiếp tục diễn biến phức tạp trên thế 
giới và trong nước hiện nay, để chủ động ngăn chặn dịch bệnh truyền nhiễm xâm 
nhập và phát hiện sớm, xử lý kịp thời không để dịch bệnh lây lan trong cộng đồng.

Để làm tốt công tác phòng, chống dịch, bệnh, Ban chỉ đạo huyện Thanh Hà 
xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch, bệnh nguy hiểm ở người năm 2024 với các 
nội dung cụ thể sau:

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung

- Chủ động phòng ngừa sớm không để dịch lớn xảy ra trên địa bàn quản lý;

- Phát hiện sớm ca bệnh đầu tiên, tổ chức bao vây và dập dịch kịp thời không 
để dịch lây lan rộng sang địa bàn khác;

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về vật tư, trang thiết bị và kỹ thuật, sẵn sàng 
ứng phó một cách hiệu quả khi có dịch dịch xảy ra;

- Tổ chức và triển khai tốt, an toàn các hoạt động tiêm chủng phòng bệnh 
trên địa bàn toàn huyện;

- Chẩn đoán, tiên lượng, điều trị theo đúng phác đồ hạn chế tới mức thấp nhất 
tỷ lệ mắc và tử vong do bệnh dịch.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% Ban chỉ đạo phòng, chống dịch nguy hiểm ở người các xã, thị trấn 
xây dựng kế hoạch phòng chống dịch, bệnh và tổ chức triển khai thực hiện sát với 
thực tế tại địa phương.

- Trên 80% người dân có kiến thức đúng về cách phát hiện, biện pháp phòng 
tránh các bệnh, dịch lưu hành trong địa bàn và bệnh, dịch mới phát sinh.

- Phấn đấu đạt trên 98% đối tượng trong diện tiêm chủng theo chỉ tiêu kế 
hoạch của chương trình tiêm chủng mở rộng.

- 100% các xã, thị trấn Triển khai tiêm dịch vụ các loại vắc xin ngoài chương 
trình theo nhu cầu tiêm phòng vắc xin của nhân dân để chủ động phòng bệnh.
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- 100% các đơn vị y tế từ huyện đến cơ sở tổ chức giám sát thường xuyên 
nhằm phát hiện sớm các ca bệnh đầu tiên. Chuẩn bị sẵn sàng cơ số thuốc, hóa 
chất, vật tư, phương tiện đảm bảo cho hoạt động thu dung, điều trị hiệu quả, xử lý 
ổ dịch nhanh, không để dịch bệnh xâm nhập, bùng phát, lan rộng hạn chế tới mức 
thấp nhất trường hợp tử vong do dịch, bệnh.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ GIẢI PHÁP

1. Kiện toàn, nâng cao năng lực hoạt động của Ban chỉ đạo phòng chống 
dịch, bệnh các cấp

- Kiện toàn Ban chỉ đạo phòng, chống dịch, bệnh từ huyện đến các xã, thị 
trấn; Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng thành viên Ban chỉ đạo.

 - Xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người năm 2024.

2. Công tác thông tin và truyền thông

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức của người 
dân về các biện pháp phòng, chống các loại dịch bệnh theo mùa, vệ sinh cá nhân, 
vệ sinh ăn uống, vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường... 

- Tuyên truyền định kỳ, tăng thời lượng phát sóng phòng chống dịch, bệnh.

- Phát động chiến dịch vệ sinh phòng, chống dịch bệnh ở người trong toàn 
huyện, vệ sinh môi trường, đường làng ngõ xóm, ăn ở sạch sẽ, hợp vệ sinh, lồng ghép 
tuyên truyền các hoạt động hưởng ứng tuần lễ  Quốc gia nước sạch & VSMT, tháng 
hành động vệ sinh ATTP…, tích cực tham gia phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao 
sức khỏe nhân dân.

- Các ban, ngành, đoàn thể lồng ghép công tác tuyên truyền phòng, chống 
dịch, bệnh vào các hoạt động của cơ quan, đơn vị mình và hệ thống quản lý theo 
ngành dọc đến tận cơ sở.

- Tuyên truyền, xây dựng các chuyên đề về phòng, chống dịch bệnh; đặc biệt 
phát những thông điệp hướng dẫn các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên hệ 
thống Đài phát thanh của huyện và hệ thống  Đài truyền thanh các xã, thị trấn theo 
lịch, khi có dịch tăng cường thời lượng và tần suất phát tin.

3. Công tác tập huấn chuyên môn, kỹ thuật

- Tổ chức tập huấn bổ sung kiến thức quy trình xử lý ổ dịch do Bộ Y tế ban 
hành cho 100% cán bộ giám sát, điều tra, xử lý ổ dịch, thiết lập hệ thống giám sát 
dịch bệnh chặt chẽ từ huyện đến các xã, thị trấn. Củng cố các đội cơ động phòng, 
chống dịch sẵn sàng tăng cường cho tuyến dưới. 

- Tổ chức tập huấn phác đồ điều trị các bệnh truyền nhiễm gây dịch cho 100% 
cán bộ làm chuyên môn theo hướng dẫn, phác đồ của Bộ Y tế.
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- Thực hiện phân tuyến thu dung điều trị cho từng loại dịch bệnh xuất hiện 
tại địa phương, để tránh dồn ép quá tải tại các cơ sở điều trị tuyến trên.

- Khi số lượng người mắc các loại bệnh dịch nhiều, các cơ sở điều trị có kế 
hoạch giải phóng, phân tuyến các bệnh nhân mắc bệnh thông thường để ưu tiên 
cho bệnh nhân mắc bệnh dịch, trong điều kiện cần thiết báo cáo UBND tỉnh, Sở 
Y tế cho phương án thành lập Bệnh viện dã chiến để phục vụ điều trị cho bệnh 
nhân. Thực hiện đúng quy chế cách ly, xử lý chống lây chéo theo quy định chuyên 
môn. 

4. Chế độ thông tin, báo cáo

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thường trực và báo cáo tình hình dịch bệnh 
hàng ngày theo quy định của Bộ Y tế.

- Các đơn vị, Ban chỉ đạo xã, thị trấn báo tình hình dịch bệnh về Trung tâm 
Y tế huyện (cơ quan thường trực của Ban chỉ đạo) theo số điện thoại 0976047824.

5. Công tác tài chính, nguồn nhân lực, cơ sở vật chất, trang thiết bị

- Bố trí kinh phí cho công tác phòng, chống dịch và kinh phí dự phòng khi 
có dịch bệnh xảy ra trên địa bàn.

- Thực hiện 3 tại chỗ trong công tác phòng, chống dịch bệnh (nhân lực, vật lực, 
tài lực)

- Bổ sung trang thiết bị thuốc, hóa chất, vật tư  trang thiết bị y tế thiết yếu đảm bảo 
phòng, chống dịch bệnh.

6. Công tác phối hợp liên ngành

- Phối hợp chặt chẽ giữa đơn vị y tế với phòng Nông nghiệp và Phát triển 
nông thôn huyện để phòng, chống các bệnh lây từ gia súc, gia cầm sang người.

- Phối hợp giữa đơn vị y tế với phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện trong phòng 
các bệnh lây truyền qua đường thực phẩm.

- Phối hợp với các cơ quan truyền thông, báo, đài trong việc thông tin và 
tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh.

- Phối hợp với phòng Tài nguyên và môi trường huyện trong công tác quản 
lý nguồn nước ăn uống và sinh hoạt, vệ sinh môi trường.

- Phối hợp các ban ngành, đoàn thể, tổ chức chính trị trên địa bàn, huy động sự 
tham gia của cộng đồng trong công tác tuyên truyền về  phòng, chống dịch bệnh ở 
người.
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7. Công tác kiểm tra, giám sát 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát Ban chỉ đạo các xã, thị trấn trong 
việc xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phòng chống dịch. Đặc biệt trong 
trường hợp có nguy cơ mắc dịch, bệnh cao hoặc khi có dịch, bệnh xảy ra (Ban chỉ 
đạo xây dựng kế hoạch kiểm tra cụ thể riêng)

- Kiểm tra công tác xây dựng các phương án tổ chức thu dung, cấp cứu và 
điều trị cho bệnh nhân.

- Kiểm tra công tác chuẩn bị các nguồn lực, đặc biệt chuẩn bị cơ sở vật chất, 
phương tiện máy móc, hóa chất, thuốc men, nhân lực kỹ thuật phục vụ cho xử lý 
ổ dịch và thu dung điều trị.

- Kiểm tra công tác thông tin, tuyên truyền và hệ thống thông tin báo cáo tình 
hình dịch, bệnh.

Tùy theo tình hình diễn biến của dịch bệnh Ban chỉ đạo các cấp xây dựng kế 
hoạch kiểm tra cụ thể tình hình dịch bệnh tại địa phương mình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

           1. Trung tâm Y tế huyện

- Tham mưu cho UBND huyện kiện toàn Ban chỉ đạo huyện xây dựng kế 
hoạch phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người năm 2024. Chỉ đạo và hướng 
dẫn chuyên môn, xây dựng các phương án tổ chức giám sát phát hiện dịch bệnh 
kịp thời và xử lý ổ dịch trên địa bàn huyện.

- Tổ chức tập huấn cho cán bộ Y tế tuyến huyện, xã về nghiệp vụ chuyên 
môn theo tài liệu của Bộ Y tế ban hành. 

- Tổ chức giám sát dịch tễ, điều tra xác định các ca bệnh nghi ngờ, ca bệnh 
xác định tại các cơ sở khám bệnh và cộng đồng, phát hiện sớm và xử lý kịp thời, 
triệt để 100% trường hợp mắc bệnh truyền nhiễm, không để bùng phát thành dịch 
lớn trên địa bàn.

 - Phối hợp các cơ quan liên quan làm tốt công tác phòng, chống dịch bệnh 
trên địa bàn huyện.

- Phối hợp liên ngành kiểm tra VSATTP tại các cơ sở sản xuất, chế biến, 
kinh doanh lương thực, thực phẩm trên địa bàn, các cơ sở cung cấp nước sinh 
hoạt, các trạm cấp nước tập trung.

- Củng cố kiện toàn, nâng cao khả năng phản ứng nhanh của các đội cơ 
động phòng, chống dịch, đội xử lý môi trường.

- Dự trù cơ số thuốc, hoá chất, vật tư phòng, chống dịch, bệnh. 
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- Phân công cán bộ phụ trách giám sát dịch, bệnh và các hoạt động chuyên 
môn tại y tế cơ sở. 

- Chỉ đạo các Trạm Y tế xã, thị trấn chuẩn bị thuốc, vật tư hóa chất, cơ sở 
thu dung bệnh nhân điều trị theo phân tuyến chuyên môn.

- Tăng cường cán bộ hỗ trợ địa phương và chỉ đạo điều tra, xử lý khi có dịch 
bệnh xảy ra.

- Phối hợp với các cơ quan thông tin - truyền thông, thông tin kịp thời, chính 
xác diễn biến dịch, bệnh triển khai các hoạt động truyền thông phòng, chống dịch 
bệnh tại cộng đồng.

- Triển khai chương trình tiêm chủng mở rộng và tiêm chủng dịch vụ đạt 
hiệu quả.

- Tổ chức tập huấn chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ nhân viên Trung tâm 
Y tế, Trạm Y tế về chẩn đoán, điều trị các bệnh truyền nhiễm theo phác đồ của 
Bộ Y tế.

- Chuẩn bị đủ giường bệnh, cơ số thuốc, phương tiện cấp cứu, điều trị phòng 
bệnh kịp thời thu dung, cách ly bệnh nhân mắc bệnh truyền nhiễm gây dịch không 
để dịch bệnh lây lan ra cộng đồng.

- Thực hiện tư vấn cho bệnh nhân, người nhà bệnh nhân thực hiện nghiêm 
các quy định chuyên môn góp phần phòng chống dịch, bệnh lây lan.

- Thực hiện nghiêm túc các quy chế chuyên môn như quy chế thường trực, 
cấp cứu, hội chẩn, chăm sóc người bệnh, chuyển viện…hạn chế thấp nhất tỷ lệ tử 
vong do dịch bệnh gây ra.

- Sẵn sàng phương tiện, con người, thuốc cấp cứu chi viện tuyến dưới khi 
có yêu cầu. 

- Thực hiện nghiêm túc chế độ thường trực và báo cáo kịp thời tình hình 
dịch bệnh theo quy định về Sở Y tế, Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Ban chỉ 
đạo huyện.

2. Phòng Y tế huyện

- Phối hợp với Trung tâm Y tế tham mưu cho UBND, BCĐ huyện xây dựng 
kế hoạch phòng,chống dịch, bệnh nguy hiểm trên người.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành, UBND xã, thị trấn tổ chức 
triển khai các nội dung của kế hoạch này trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được 
giao.

- Theo dõi, giám sát, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch tại các ban, ngành và 
UBND các xã, thị trấn.
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 3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn; Trung Tâm dịch vụ 
nông nghiệp huyện

- Phối hợp với ngành Y tế trong việc trao đổi thông tin dịch, bệnh gia súc, 
gia cầm, triển khai các hoạt động phòng, chống dịch, bệnh, giám sát tiêu hủy gia 
súc, gia cầm mắc bệnh, tiêm vắc xin phòng bệnh cho vật nuôi...

- Tăng cường quản lý các cơ sở sản xuất, chế biến, giết mổ gia súc, gia cầm 
đảm bảo yêu cầu an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường. Hạn chế gây ô 
nhiễm và làm phát tán mầm bệnh gia súc có thể lây sang người như cúm A/H5N1, 
cúm A/H1N1, H7N9, bệnh dại trên đàn chó, dịch liên cầu lợn…

- Tổ chức các chốt kiểm dịch động vật, quản lý lưu thông gia súc, gia cầm, 
chống sự xâm nhập, vận chuyển gia súc, gia cầm mắc bệnh hoặc không rõ nguồn 
gốc vào địa bàn huyện.

- Đảm bảo cung cấp nước sạch cho nhân dân, phối hợp với ngành Y tế 
trong việc chỉ đạo xây dựng các công trình vệ sinh. 

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chỉ đạo các trường học tăng cường tuyên truyền vệ sinh phòng bệnh, vệ 
sinh môi trường và an toàn vệ sinh thực phẩm cho học sinh, giáo viên.

- Thường xuyên làm tốt công tác vệ sinh trường, lớp đặc biệt là các trường 
Mầm non. Duy trì vệ sinh cá nhân rửa tay bằng xà phòng trước khi ăn, sau khi đi 
vệ sinh.

- Phối hợp với ngành Y tế tập huấn cho cán bộ quản lý và giáo viên trong 
ngành (đặc biệt ưu tiên khối trường mầm non và tiểu học) về các biện pháp phòng 
chống dịch tay chân miệng, thủy đậu, sởi,… Phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế xã, thị 
trấn thông báo số học sinh nghỉ học hàng ngày về Trạm Y tế, Phòng Giáo dục và 
Đào tạo huyện để được tư vấn, hỗ trợ.

- Thực hiện tốt công tác y tế trường học; tổ chức khám bệnh và quản lý học 
sinh.

5. Phòng Kế hoạch - Tài chính huyện

- Phối hợp với ngành Y tế bố trí nguồn kinh phí, trình UBND huyện phê 
duyệt; đáp ứng kịp thời phục vụ công tác phòng, chống dịch.

- Hướng dẫn các đơn vị quản lý, sử dụng nguồn kinh phí đạt hiệu quả.

- Tùy theo diễn biến tình hình dịch, bệnh, trước mắt bố trí nguồn kinh phí đã 
được dự trù để đảm bảo công tác chuẩn bị mua sắm vật tư, hóa chất phòng, chống 
dịch.
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6. Phòng Kinh tế & Hạ tầng huyện

Phối hợp với các đơn vị y tế và các phòng, ban, ngành liên quan kiểm tra, 
kiểm soát các hoạt động kinh doanh thực phẩm trên địa bàn huyện đặc biệt là các 
hội chợ,  lễ hội lớn của huyện và các nhóm thực phẩm có nguy cơ ô nhiễm cao, 
thực phẩm có nguồn gốc từ gia súc, gia cầm, kiểm soát nhãn thực phẩm, thực 
phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng. Xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm.

7. Phòng Văn hóa thông tin huyện

- Phối hợp với ngành Y tế, các cơ quan chức năng tăng cường quản lý và 
phòng chống dịch tại các khu du lịch, vui chơi giải trí công cộng.

- Phối hợp với ngành Y tế tổ chức tuyên truyền các biện pháp phòng, chống 
dịch trên địa bàn.

8. Đài phát thanh huyện

Phối hợp với Ngành Y tế và các ban ngành đoàn thể xây dựng kế hoạch truyền 
thông phù hợp, tăng cường công tác tuyên truyền về vệ sinh và phòng chống dịch, 
bệnh; thông tin kịp thời, chính xác về tình hình dịch, bệnh; những kiến thức phòng, 
chống dịch bệnh để mọi người dân đều biết và có ý thức tự giác phòng tránh cho bản 
thân, gia đình và cộng đồng, chuyển tải các thông báo, chỉ thị của Ban chỉ đạo 
phòng chống dịch bệnh các cấp.

9. Các ban ngành, đoàn thể của huyện

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ, dưới sự chỉ đạo của UBND huyện phối hợp 
với ngành Y tế các cấp triển khai các hoạt động phòng chống dịch, bệnh trên địa 
bàn.

- Ủy ban MTTQ, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ,... chỉ đạo hội viên trực 
thuộc phối hợp với ngành chuyên môn, tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện 
tốt công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh phòng bệnh,... xây dựng các công trình 
vệ sinh, xây dựng làng văn hóa, sức khỏe, phòng chống dịch bệnh.

- Phối hợp ngành Y tế trong việc vận động nhân dân tích cực tham gia 
Chương trình tiêm chủng các loại vắc xin phòng bệnh.

- Tích cực tham gia hưởng ứng phong trào vệ sinh yêu nước nâng cao sức 
khỏe nhân dân để góp phần chủ động phòng chống dịch bệnh tại địa phương, đơn 
vị mình.

10. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

-  Chỉ đạo Trạm Y tế xã, thị trấn xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch, 
bệnh năm 2024 phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.
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- Kiện toàn củng cố Ban chỉ đạo phòng chống dịch, bệnh phân công nhiệm 
vụ cho các thành viên, có kế hoạch trích một phần kinh phí trong nguồn ngân sách 
địa phương phục vụ công tác phòng, chống dịch, bệnh.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo các ban ngành đoàn thể có liên 
quan thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch, bệnh, coi đây là một nhiệm vụ 
trọng tâm của các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương.

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh 
trên địa bàn quản lý.

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND 
huyện về công tác phòng, chống dịch, bệnh trên địa bàn quản lý.

- Huy động các nguồn lực cho công tác phòng chống dịch đạt hiệu quả.

-Thực hiện nghiêm túc quy định về thông tin báo cáo tình hình dịch, bệnh theo 
quy định.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người năm 2024 
của huyện Thanh Hà. BCĐ phòng, chống dịch bệnh nguy hiểm ở người huyện đề 
nghị Thủ trưởng các đơn vị, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, thị trấn nghiêm 
túc tổ chức thực hiện kế hoạch này, trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng 
mắc, báo cáo BCĐ huyện để xem xét và giải quyết./.

                                                 
  Nơi nhận:
  - Sở Y tế HD;
  - TTYT dự phòng tỉnh;                   
  - TT HU- HĐND;
  - Lãnh đạo UBND huyện;
  - Các thành viên BCĐ;
  - Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn;
  - Lưu: VT

KT.TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Ngô Bá Định
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